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PRECISIONS

Suite a la présentation de ce travail lors de la réunion des présidents de commission sportive régionale, des

questions nous ont amené a préciser les points suivants:
Dans la rubrique «Equipement»:

Seuls sont pris en compte les bassins couverts ou «découvrables».En effet, afin de permettre une comparaison
nationale, il n’était pas possible de prendre en compte les bassins de 50m découverts et ouverts annuellement. Bien

entendu, nous restons a votre disposition pour modifier les documents.
Dans la rubrique «analyse des séries»:

L’'année 2008 est absente car c’est I'année de basculement entre les deux programmes. Avec la réforme du
classement national des clubs, nous sommes passés a une évaluation des séries dans I'année et non d’une année sur

["autre.

Si des questions subsistent, veuillez contacter Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course) a I'adresse suivante:

laurentguivarch@orange.fr

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).
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introduction

*  Vers une dynamique collective

Dans la dynamique de service qui doit caractériser I'activité fédérale vis a vis de ces régions, nous avons souhaité
développer un document bilan afin d’accompagner les régions dans la détermination de diagnostics pertinents de I'activité
régionale.

Ce travail a pour vocation de donner un éclairage objectif sur la répercussion des politiques sportives menées dans la
région avec une vision par département et par club dans certains cas.

Bien entendu, il ne s’agit pas de stigmatiser un fonctionnement, un club, un département mais, bien au contraire, ce
document doit permettre de réunir les acteurs autour d’un projet partagé vers une démarche d’excellence. Dans ce cadre, vous
pourrez appuyer votre argumentation aupres des différents services de I'Etat et/ou des collectivités territoriales, sur des
données chiffrées remontant parfois a plus de 10 ans.

Enfin, votre aide sera nécessaire a plusieurs reprises pour apporter des précisions car nous n’avons pas toutes les
données au sein de la FFN. De plus, I'histoire des Hommes qui ont fait la natation de votre région ne peut se résumer a une
série de données brutes issues d’un ordinateur.

*  Comment lire ce document:

Vous trouverez de nombreuses données brutes sous forme de tableaux, graphiques,... Puis deux rubriques distinctes:

=  Les constats: I'objectif est d’aider a la lecture du tableau en explicitant les informations de fagon objective.
= Les conseils: I'objectif de cette rubrique est de proposer des pistes de recherches complémentaires, des
questionnements, etc.

'
Bownne lecture -

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Les licenciés et leur évolution

Evolution des licences

9000 300000
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180000
4500
120000
2250
60000
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Constat: Conseils: )
Le nombre de licenciés est en progression. Avec 41 clubs, le ratio | *  Observersiles clubs licencient tous les aﬁjhéref;ts-
«licenciés par club» est de 198 licenciés/club . Le taux de * I;e;i %lLL:ibSq 82;‘ gz ;:trig‘;;‘;rnf:rﬂag;er;?:’g?ggm bour permetire aux
licenciés par habitant e_n,2007 est de 3 |020ur 1000 (pour 2 548 clubs d’obtenir de Nouveaux créneaux?
000 hab. et une densité de 93 hab/km?, contre une densité =Si non, quel accompagnement est mis en oeuvre pour aider les
moyenne francaise de 112 hab/km?). clubs & rechercher de nouveaux licenciés?

* A I'aide des bassins d’été et de I'opération «savoir nager», ne serait-il
pas intéressant de développer la natation estivale et le nombre de
licenciés?

o J

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Répartition des bassins par départements

ol Pt Découvert D'TOtaI Découvrable ) Total Intérieur T9t_a|
40 50 Découvert 25 Découvrable 55 5o Intérieur

Alet-les-Bains 1 1 1
Carcassonne 3 1 1 2 2
Castelnaudary 2 1 1 1 1
Conques-sur-Orbiel 1 1 1
Leucate 3 1 1 2 1 1
Lézignan-Corbiéres 1 1 1
Limoux 2 1 1 1 1

Aude Montolieu 1 1 1
Montréal 1 1 1
Narbonne 3 1 1 2 2
Peyriac-Minervois 1 1 1
Port-la-Nouvelle 1 1 1
Quillan 1 1 1
Sigean 1 1 1
Trébes 1 1 1
Tuchan 1 1 1

Total Aude 24 11 1 2 14 10 10
Alés 3 2 2 1 1
Bagnols-sur-Ceze 1 1 1
Beaucaire 1 1 1
Calvisson 1 1 1
Concoules 1 1 1
Grand-Combe 1 1 1
Grau-du-Roi 1 1 1

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Laudun-I'Ardoise 2
Marguerittes 1 1 1
Méjannes-le-Clap 1 1 1
Meynes 1 1 1
Montfrin 1 1 1
Nimes 7 2 1 3
Gard Quissac 1 1 1
Robiac-Rochessadoule 1 1 1
Rochefort-du-Gard 1 1 1
Roquemaure 1 1 1
Saint-Ambroix 1 1 1
Saint-Gilles 1
Saint-Hippolyte-du-Fort 1 1 1
Saint-Jean-du-Gard 1 1 1
Salindres 1 1 1
Tavel 1 1 1
Uzes 1 1 1
Vauvert 1 1 1
Vigan 1 1 1
Villeneuve-lés-Avignon 2 1 1
Total Gard 37 24 2 26
Agde 2 1 1
Bédarieux 1 1 1
Béziers 2 1 1
Castelnau-le-Lez 1 1 1
Clermont-I'Hérault 1 1 1
Frontignan 1
Grande-Motte 1
Jacou 1

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Hérault

Total Hérault

Lozére

Total Lozére

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).

Lamalou-les-Bains
Lodéve

Lunel

Mauguio

Montagnac
Montpellier

Paulhan

Pézenas
Saint-Chinian
Saint-Jean-de-Védas
Saint-Pons-de-Thomiéeres
Salvetat-sur-Agout
Servian

Sete

Canourgue
Langogne
Marvejols
Mende

Meyrueis

Amélie-les-Bains-Palalda
Angles

Argelés-sur-Mer
Arles-sur-Tech

Barcares

Boulou
Canet-en-Roussillon

Cerbére
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Pyrénées-Orientales

Total Pyrénées-Orientales
Total général

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).
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Saint-Cyprien
Saint-Estéve
Saint-Paul-de-Fenouillet
Thuir

Vernet-les-Bains

—_ a4 N =2 A a

= a4 a4 a4 a4 44 4a a9 O

2 «

—_ a4 a4 a4

17
67

—_ A a4 a4 a4

19
76

10
51

12
55



48 - Lozére

66 - Pyrénées-
Orientales

10

66 - Pyrénées-
Orientales

6

Nombre de clubs «natation
course» par département

Constats:

A travers le tableau précédent et ces cartes, nous pouvons observer la
répartition géographique des bassins «sportifs» dans la région
corrélativement au nombre de clubs. Ce travail ne tient pas compte des
projets en cours.

Nous constatons que les départements de L’Aude et de la Lozére sont
des zones peu dotées en matiére de bassins sportifs.

Pour toutes vos auestions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).

48 - Lozére

2

Nombre de bassins de
25m par département

48 - Lozére

34 - Hérault
1

Nombre de bassins de

6 - Pyrénées- 50m par département
Orientales

2

*

Conseils:

~

Renforcer ce document a l'aide d’une enquéte du
département équipement de la FFN et démarcher les
collectivités afin d’encourager la construction de bassins a
vocation sportive.

A partir de votre connaissance des clubs de la région,
observer si des bassins existent sans club FFN. Si tel est le
cas, il serait intéressant de démarcher la collectivité afin de
monter une structure a l'intérieur.




25m 50m | 100m  200m | 400m  800m
M_-ﬂll-nll
10 ans Constats:
11 ans

9 ans et moins

L’activité des 11 ans

mnmn--- Il'y a de nombreuses disparités entre
les départements ou alors les nnn--

résultats des compétitions ne sont

25m | 50m  100m 200m 400m 800m

et moins S N
9 ans et moins
10 ans 4 20 4
11 ans

10 ans 4 20 3 9 ans et moins
11 ans pas envoyes ala FFN. 10 ans 21 11 4
11 ans

ﬂﬂﬂlﬂ-_Les données ne sont pas

exploitables.

9 ans et moins

10 ans 21 10 5

11 ans
-Iﬂll---
9 ans et moins

10 ans 4

11 ans
-Iﬂﬂ---
9 ans et moins

10 ans 4 1

11 ans 4 1

-ﬂﬂ---

9 ans et moins

10 ans 3 1

11 ans
-ﬂllllllll
10 ans

11 ans 5 3 1 1 1

Nombre de distances proposées sur la
saison 2010 en fonction du sexe et de
I'age des nageurs

Conseils: \
* Observer la nature des compétitions proposées par les comités départementaux.
* Observer si les programmes ont cohérent d’une année d’age a I'autre et au regard
des attentes du programme national en benjamin.
* Encourager I’envoi des résultats de toutes les compétitions a la FFN

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Les épreuves nagées

o Leséprewesmagees |
25 NL 50 NL| 100 NL | 200 NL 400 NL 800 NL | 25,0/ 500|100 25 Bra | 50Bra | 100 Bra | 200Bra | 25 Pap | 50Pap | 100 Pap | 1004N | 2004N

10 ans

11 ans

9 ans et moins
10 ans 1 5 1 1 5 1 5 1

-lmnm---mn--nn---n-n-
?Oaz:: e 6 2 3 5 2 5 3 5 2 1 2
-m-----n--m---n---
S1306‘::: e 1 1 1 1
-m-----n--n---m-m-
?Oa:: e 1 1 1 1 1

11 ans 1 1 1 1 1

Nombre d’épreuves proposées sur la saison 2010 en fonction du sexe et de I’dge des nageurs

Constats:
Les données ne sont pas exploitables.

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Les épreuves nhagées

. leséprewvesnmages |
25NL|50NL 100NL 200NL 800NL 25D 50D 100D 25Bra 50Bra 100Bra| 25Pap 50Pap 100Pap 1004N 2004N |4004N |
mnnn--nn-nn-nn-n--

9 ans et moins
10 ans 1 5 2 1 5 1 5 1

11 ans

Ilnﬂﬂ-llﬂﬂ_n“-n—nl--

9 ans et moins
10 ans 6 3 2 5 3 5 3 5 1 1 2

11 ans

9 ans et moins

10 ans 1 1 1 1
11 ans
-ﬂ--—-ﬂll-ﬂ--n—ﬂ—ll
10 ans
11 ans 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1
Conseils:

* Observer la nature des compétitions proposées par les comités départementaux.
* Encourager I’envoi des résultats de toutes les compétitions a la FFN.
* Pour quelles raisons les 200m de spécialités sont-ils peu nagés?

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Les 12-13 ans

* Les Filles

Etude sur les 20 meilleures nageuses régionales du Natathlon Tableau récapitulatif des 20 meilleures nageuses

29 9 12 1
6 7 1’ 7 8 7

8000
7500 Constats:
7000 Le niveau de la meilleure fille n'a cessé de
6500 diminuer depuis 2005. L’écart entre la premiere et
6000 la vingtieme s’est fortement réduit depuis 2005.
5500 Le niveau moyen des 20 meilleures nageuses
5000 régionales diminue depuis 2007.
4500 Le nombre de nageuses concernées par la finale
4000 nationale a diminué en 2010.
3500
3000

2005 2006 2007 2008 2009 2010

O fer O 10e O 20e — Moyenne

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



général
AC TREBES 1 1 1 1 4 Sur les 6 saisons, nous constatons que les trois plus grosses
AQUA SPORT ST-CYPRIEN 1 1 2 structures ont formé prés de 40% de I’ensemble des
AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON o q 1 4 benjamines figurant dans les 20 meilleurs régionales.
ASPTT MONTPELLIER 2 1 1 3 1 8 ; ., .
BEAUCAIRE AQUATIC CLUB ] ; Les résultats sont irréguliers pour de nombreux clubs.
- Seuls deux clubs ont eu des nageuses tous les ans dans les 20
CA PEZENAS 1 1 1 1 1 5 premiéres.
CANET 66 NATATION 4 2 1 2 9
CN BEZIERS 1 1 Par ailleurs, les Clubs de Canet et de St Cyprien semblent avoir
CN CARCASSONNE 1 3 4 stopper leur formation de benjamins.
CN CASTELNAUDARY 1 1
CN CEVENNES ALES 4 4 4 3 3 2 20
CN LIMOUX 1 1 \
CN LUNEL 11 2 Conseils: _
* Accompagner les plus grosses structures formatrices.
CN NARBONNE 1 3 %  Encourager les échanges entre les petites structures et les
CNS ST-ESTEVE 2 4 4 3 4 17 grosses.
DAUPHINS FC SETE 1 1 4 4 10 * Accompagner les structures emergentes. o
* Questionner les structures qui ne forment pas de benjamins, que
ELAN 30 LAUDUN 1 1 font elles? Quels sont leurs besoins?
FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE 1 1 * Au sein des petites structures, 'apparition d’une nageuse dans les
LAUDUN L'ARDOISE A.C o 20 mel,IIeures régionales est il le fruit d’'un travail organisé ou d’un
talent émergent?
MONTPELLIER ANUC 1 3 4 3 1 2 14 * La réalité de la pratique féminine semble nous indiquer que plus
MONTPELLIER PAILLADE NATATION 1 3 4 elles sont investies t6t dans un projet de performance et plus elles
e ) 5 ] ] ) 6 persévérent dans ce projet. Il est donc important d’accompagner
les nageuses agées de 11 ans a 13 ans car cette tranche d’age
est déterminante pour la suite: scolarité adaptée, stage, ...
Répartition des 20 meilleures nageuses régionales du natathlon par club et par
saison

- J

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).




* Les Garcons

Etude sur les 20 meilleurs nageurs régionaux du Natathlon
Messieurs 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre de clubs

Nombre de nageurs dans les 160 premiers francais

Nombre de 1éres années

7000

6375

5750

5125 ‘M

4500 u g \c 0

3875
3250

2625

2000
2005 2006 2007 2008 2009

O ler O 10é 20e — Moyenne

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).

2010

Tableau récapitulatif des 20 meilleurs nageurs régionaux
du natathlon par saison depuis 2005

Constats:

Le niveau du premier est en constante progression
depuis 2005 sauf en 2010 ou la tendance semble
s’inverser.

Le passage a la nouvelle formule du natathlon
semble difficile

Le niveau moyen et celui du 20é semble suivre la
méme tendance que le premier.

Le niveau général se resserre.
Le nombre de clubs concernés est stable

contrairement au nombre de nageurs classés parmi
les 160 meilleurs francais qui a diminué depuis 2005.



général
AC TREBES 1 2 3 Les garcons semblent mieux répartis entre les clubs, nous
AQUA SPORT ST-CYPRIEN 1 2 1 4 constatons 3 grosses structures représentent 75% des
AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON 1 > 5 2 7 nageurs formés ( appartenant aux 20 meilleurs) au cours des
ASPTT MONTPELLIER 1 2 1 4 6 dernieres saisons.
CA PEZENAS 1 1 ,
_ Nous observons trois clubs ayant eu des nageurs tous les
CANET 66 NATATION 3 | 2 | 2 |2 2 L ans parmi les 20 meilleurs.
CN CARCASSONNE 1 1 1 1 4
CN CASTELNAUDARY 1 1
CN CEVENNES ALES 1 3 3 3 2 4 16
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 2
CNS ST-ESTEVE 1 2 1
DAUPHINS FC SETE 2 1 4 3 10
ELAN 30 LAUDUN 1 1
FRONTIGNAN NEPTUNE
OLYMPIQUE 1 ! 2 o ™\
Conseils:
LAUDUN L'ARDOISE A.C 1 1
MONTPELLIER ANUC 3 4 3 2 3 1 16 % voir la rubrique filles
MONTPELLIER PAILLADE NATATION BB 5 3 1 1 9 * Interroger I'arrét dc.a formatlon de nageurs pour
= les structures mentionnées dans le constat.
NAUTIC CLUB NIMES 6 1 2 6 2 4 21
Répartition des 20 meilleures nageurs régionaux du natathlon par club et par saison \ /

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



CN CEVENNES ALES
MONTPELLIER ANUC

NAUTIC CLUB NIMES

CNS ST-ESTEVE

CANET 66 NATATION
DAUPHINS FC SETE
MONTPELLIER PAILLADE NATATION
ASPTT MONTPELLIER

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON
CN CARCASSONNE

AC TREBES

AQUA SPORT ST-CYPRIEN

CA PEZENAS

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE
CN NARBONNE

FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE
LAUDUN L'ARDOISE A.C

CN CASTELNAUDARY

CN LUNEL

ELAN 30 LAUDUN

BEAUCAIRE AQUATIC CLUB
CN BEZIERS

CN LIMOUX

Bilan des nageurs et nageuses appartenant au 20 meilleurs régionaux par club

Constats

Nous retrouvons les constats observés plus t6t avec des
rapports équivalents entre garcons et filles.

La formation des nageurs semble relativement mixte.

30,0

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Les répartitions des nageurs par séries et par clubs

X Géneéralités

_ Synthése du nombre de clubs par niveau de série
- Telolelmmm e
4,5 4 5 3 3 7

75 % des clubs ont un nageur du niveau de série

pendant...saisons 3.5 5 ’

nbre de saisons étudiées 5 5 5
Nbre de clubs concernés sur la durée totale de
> 7 12 15
I'étude
Clubs ayant un nageur du niveau de série pendant 0 2 3
une seule saison
Clubs ayant un nageur du niveau de série pendant 5 7 7
gques saisons
Clubs ayant un nageur du niveau de série pendant 1 4 4

toutes les saisons

Constats

Ce tableau permet de faire une synthése de la répartition des nageurs par
série. Le détail de cette répartition se trouve dans les pages suivantes.

Nous remarquons que les clubs sont plutét réguliers dans la formation de
nageurs permettant d’accéder a des niveaux de série national et en
dessous. Par exemple, 4 clubs sur 12 ont eu un nageur de série JN
pendant toute la durée de I’étude (5 saisons).

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).

5 5 3 3 7

12 26 25 32 55

2 6 2 7 8

5 12 23 20 23

2 10 17 19 14
Conseils:

* Accompagner les plus grosses structures formatrices.

* Proposer des programmes régionaux et départementaux
stimulant pour maintenir une densité de population suffisante
en activité.

* Interroger la formation initiale et continue des entraineurs au
regard de la continuité des résultats observés.




* Détail par niveau de série

| SemiorNational 2005|2006 2007 2009 2010
Ilﬂllﬂll

CN CEVENNES ALES

NAUTIC CLUB NIMES
nnnnn
ASPTT MONTPELLIER

MONTPELLIER ANUC
--nnll
CANET 66 NATATION

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1

CNS ST-ESTEVE 1 1

Bilan des nageurs et nageuses appartenant a la série senior
national par club depuis 2006.

Junior National 2005 2006 2007 2009 2010

CN CASTELNAUDARY
CN NARBONNE

ﬂllllllll

CN CEVENNES ALES

LAUDUN L'ARDOISE A.C 1 1

NAUTIC CLUB NIMES
n-nl:n
ASPTT MONTPELLIER

CA PEZENAS 1

MONTPELLIER ANUC
nnnnn
CANET 66 NATATION

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE
CNS ST-ESTEVE 3
PERPIGNAN ROUSSILLONON 1

= N =

- a 4
-
-

Bilan des nageurs et nageuses appartenant a la série junior
national par club depuis 2005.

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



CadetNational | 2005 | 2006 | 2007 | 2009 | 2010 |
m—nn---

CN CARCASSONNE

CN NARBONNE
nn-n-
AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON

CN CEVENNES ALES 3 3 2 2 2
ELAN 30 LAUDUN 1

NAUTIC CLUB NIMES

nnnnn

ASPTT MONTPELLIER

CA PEZENAS 1 1 1

DAUPHINS FC SETE 1

MONTPELLIER ANUC 5 7 3 1
MONTPELLIER PAILLADE NATATION 1

nnnn

CANET 66 NATATION 1 5

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1 1

CNS ST-ESTEVE 1 2 2 2
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 3 1

Bilan des nageurs et nageuses appartenant a la série cadet national par
club depuis 2005.

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).

Minime National | 20052006/ 2007 2009 2010

CN NARBONNE

nnnlln

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON

CN CEVENNES ALES 2 1 1 2
ELAN 30 LAUDUN 1
LAUDUN L'ARDOISE A.C 2 1

NAUTIC CLUB NIMES
nnnnn
ASPTT MONTPELLIER

MONTPELLIER ANUC 4 1 2 1 3
MONTPELLIER PAILLADE NATATION 2
nnl:nn
CANET 66 NATATION

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1 2
CNS ST-ESTEVE 3 1 1 1

Bilan des nageurs et nageuses appartenant a la série minime
national par club depuis 2005.



Sero INTERREGIONALE 2005 2008 2007
|

= Séric INTERREGIONALE (it 2005 2008 2007 2008 2010

e T R

2009
KRN
2
2

AC TREBES 4 3 EVEIL MENDE NATATION

CN CARCASSONNE 3 2 6 1 ﬂﬂﬂﬂ-
CN CASTELNAUDARY 4 1 AQUA SPORT ST-CYPRIEN

CN LIMOUX 1 CANET 66 NATATION 15 14 9 10 3
CN NARBONNE 1 2 2 1 CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1 3 2 2
LEZIGNAN-CORBIERES NATATION CN ST-CYPRIEN 1
Iﬂlﬂﬂlﬂﬂ ONS ST-ESTEVE 4 2 2 2 2
AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON PERPIGNAN ROUSSILLON ON 1 6 1

CN CEVENNES ALES 6 10 6 7 1

ELAN 30 LAUDUN 1

LAUDUN L'ARDOISE A.C 2 1 1

NAUTIC CLUB NIMES

mnmmm

ASPTT MONTPELLIER

CA PEZENAS 1 2 1
CN BEZIERS 1

CN LUNEL 2
DAUPHINS FC SETE 3 1 1 6 3
FRONTIGNAN NEPTUNE o 4 5
OLYMPIQUE

MONTPELLIER ANUC 27 25 16 11 13
I\N/IA(?&IE)E'\II_LIER PAILLADE 4 3 9 3 9

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



SerioncaloNALE  z00r 2000 z010 Seri DEPATTEMENTALE | 2000 2010 201
AT T N

AC TREBES AC TREBES
CN CARCASSONNE

()]
[(6)]
~

CN CARCASSONNE 19 8 13
CN CASTELNAUDARY 6 1 CN CASTELNAUDARY 8 6 4
CN NARBONNE 3 1 1 CN LIMOUX 3
LEZIGNAN-CORBIERES NATATION CN NARBONNE 7 2 6

030 - GARD ﬂn LEZIGNAN-CORBIERES NATATION
AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON R “

BEAUCAIRE AQUATIC CLUB 3 2 1 AS SALINDRES

CN CEVENNES ALES 7 13 15 AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON 9 6 2
LAUDUN L'ARDOISE A.C 6 2 2 BEAUCAIRE AQUATIC CLUB 1 1 2
NAUTIC CLUB NIMES 7 CN CEVENNES ALES 11 8 14
LAUDUN L'ARDOISE A.C 0 7 3
AASS SECTION NATATION AGDE NAUTIC CLUB NIMES

ASPTT MONTPELLIER 6 8 4 mn
CA PEZENAS 3 4 3 AASS SECTION NATATION AGDE

CN BEZIERS 1 1 AQUATIC CLUB DE COURNONTERRAL 1
CN LUNEL 2 3 ASPTT MONTPELLIER 15 10 6
DAUPHINS FC SETE 1 6 10 CA PEZENAS 5 8
FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE 1 CN BEZIERS 3 3
LATTES NATATION MULTISPORTS 1 CN LUNEL 3 4
MONTPELLIER ANUC 15 26 26 DAUPHINS FC SETE 13 7 12
MONTPELLIER PAILLADE NATATION 9 FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE 2 4 2
mnn LATTES NATATION MULTISPORTS 3

AQUA SPORT ST-CYPRIEN MONTPELLIER ANUC 20 12 18
CANET 66 NATATION 13 4 6 MONTPELLIER PAILLADE NATATION 14 3 12
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 3 3 ODYSSEUM NAT MONTPELLIER 1

CNS ST-ESTEVE 1 2 3 PALAVAS NATATION SAUVETAGE 3
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 8 3

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Serie DEPARTEMENTALE (suite) | 2009 | 2010 | 2011 | INONCLASSES 2005 2006 2007|2008 2009 2010 2011
oo 5 1| | OMADE 128 10 2 216 24 264 142

CN ATLANTIE o AC TREBES 16 16 26 28 31 27 21
EVEIL MENDE NATATION ASSOCIATION NARBONNE OMNISPORT 6
“nn CN CARCASSONNE 40 47 61 63 81 73 38
AQUA SPORT ST-CYPRIEN CN CASTELNAUDARY 37 3 18 23 54 42 30
CANET 66 NATATION 14 7 13 CN LIMOUX 20 19 10 10 20 9 7
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 8 3 CN MONTREAL 14 28 27 37

CNS ST-ESTEVE 6 1 CN NARBONNE 6 16 11 25 26 29 29
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 4 3 CN QUILLAN o1 21 29 28 27

LEZIGNAN-CORBIERES NATATION
PAULIGNAN MINERVOIS NATATION

mmmm

N
[}
-

10 13 16 15

AC VAUVERT

AN ST-GILLES 4 7 20 53 38 77

AS SALINDRES 1 4 31 64 39 74

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON 12 9 7 14 30 44 38
BEAUCAIRE AQUATIC CLUB 11 12 12 15 25 50 33
CN CEVENNES ALES 40 31 35 18 49 152 65
DAUPHINS LA GRAND-COMBE 1 5

ELAN 30 LAUDUN 18

LAUDUN L'ARDOISE A.C 16 11 21 47 70 3
NAUTIC CLUB NIMES 32 24 19 305 159 97 91
NC LE VIGAN 1 2 3 79 46 75

SO BAGNOLS-MARCOULE 3 1 22 41 33

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



NONCLASSES (suite) 2005
os-weRaLT 34

034 - HERAULT

007 2008 2009 2010 2011 JlINON CLASSES (suite) | 2005 2008 2009 2010 2011
263 m 066 - PYRENEES-ORIENTALES 192 252 199 276 103
9

A.S LA VAGUE LODEVOISE 5 1 20 A S C C NATATION 1

AASS SECTION NATATION AGDE 28 12 2 26 42 33 AQUA SPORT ST-CYPRIEN 35 38 33 34 23 23 6
ASPTT MONTPELLIER 52 50 32 27 77 98 84 CANET 66 NATATION 31 74 55 47 84 100 52
BEDARIEUX NAUTIC CLUB 3 4 3 21 16 29 CN CERET 3 20 47 37 60

CA PEZENAS 7 18 17 16 34 61 30 CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 23 17 14 13 12 23 12
CLUB OMNISPORT DU LODEVOIS 1 CN ST-CYPRIEN 17 20

CN BEZIERS 22 39 3 22 65 119 83 CNS ST-ESTEVE 25 283 15 21 31 45 23
CN LUNEL 20 3 20 21 45 49 39 COLL. INT DES NAGEURS ASSOCIES 17 23 1 9 9 10
DAUPHINS CLERMONT-L'HERAULT 7 4 15 37 37 35 PERPIGNAN NATATION 1

DAUPHINS FC SETE 20 19 19 16 46 71 55 PERPIGNAN ROUSSILLON ON 57 59 30 7 12 16
DOCKERS C SETE 36 39 20 10 1

FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE 16 19 17 6 15 32 26

LATTES NATATION MULTISPORTS 8

MONTPELLIER ANUC 57 32 48 36 64 133 65

MONTPELLIER NAT SYNCHRO 10

MONTPELLIER PAILLADE NATATION 46 36 40 29 64 91 62

MONTPELLIER WATER-POLO 10 1

ODYSSEUM NAT MONTPELLIER 6 1

PALAVAS NATATION SAUVETAGE 1 4 20

USN MONTPELLIER

ﬂﬂﬂlﬂﬂﬂ

CN ATLANTIE
EVEIL MENDE NATATION 2 4 27 14 13 50 42
LANGOGNE NATATION 1 7 12

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Analyse des présences aux championnats de France et a la finale nationale du Natathlon

15,00
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3,75 o
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
©O Natathlon O Minimes Cadets O Elite
Nombre de clubs concernés par les championnats de France et la finale du natathlon Conseils: \
Constats: % . .
Quelles sont les actions mises en oeuvre pour accompagner ces

Ces données révelent les constats fais plus t6t. Les clubs d’évaluation, meeting international,...

concernés par les championnats nationaux sont relativement stable. | *  Quelles sont les actions mises en oeuvre pour accompagner la

structuration des clubs: labellisation, ...

\_

nageurs nationaux dans leur démarche de performance: Stage

)

Pour toutes vos auestions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



N A A ET AT Nombre de nageurs par club et par département ayant particioé 4 la
mnmn_nﬂn-n finale nationale depuis 2002.

AC TREBES

CN CARCASSONNE 2 2 3 1 5 4
CN CASTELNAUDARY 6 8

CN LIMOUX 1

CN NARBONNE 1 1 Seuls 4 départements sur 5 sont concernés par ce
LEZIGNAN-CORBIERES NATATION 1 championnats.

ﬂlﬂllllllllﬂl!llll

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON

BEAUCAIRE AQUATIC CLUB 2

CN CEVENNES ALES 6 2 5 3 3 3 1

ELAN 30 LAUDUN 2

LAUDUN L'ARDOISE A.C 1 3 2

NAUTIC CLUB NIMES ™\

(o
nnnnnnnn- consels:

ASPTT MONTPELLIER *

Constats:

Quelle est ou quelles sont les raisons de ces observations?
CA PEZENAS 1 2 2 1 * Quelles sont les actions mises en oeuvre pour y remédier?

DAUPHINS FC SETE 1 1 5 6 * R,eperer les clubs en ba|§se et proposer des stratégies
. d’accompagnement adaptées.
DOCKERS C SETE 2 1

FRONTIGNAN NEPTUNE \ /
OLYMPIQUE
MONTPELLIER ANUC 4 5 3
MONTPELLIER PAILLADE NATATION

nnmnllnn-n

AQUA SPORT ST-CYPRIEN

CANET 66 NATATION 6 8 17 2 2 3 1
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1

CNS ST-ESTEVE 4 2 2 2
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 3 6 3

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



ﬁ%@%ﬁ@%% N;')mbre de :agel’l:rs par ";Iub et zar dé;;zl;:ment ayant participé aux
m championnats de France Minimes depuis

AC TREBES
CN CARCASSONNE 1 2
CN NARBONNE 2 2 1 1

LEZIGNAN-CORBIERES NATATION

ﬂﬂﬂﬂlﬂﬂlﬂlﬂﬂﬂ Constats:

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON

CN CEVENNES ALES 3 4 6 6 8 2 4 8 4 4 Depuis 2001, 4 clubs de la région ont réussi a inscrire
LAUDUN L'ARDOISE A.C 1 au moins un nageur par saison aux championnats de
NAUTIC CLUB NIMES France Minime.

-nnnnnnnmﬂ Le département de I’Aude semble en difficulté, tandis

ASPTT MONTPELLIER que la Lozére est toujours inexistante.
CA PEZENAS 1 1 1 1
CN LUNEL 1
DAUPHINS FC SETE 1 1 2 2 4
DOCKERS C SETE 1 1
FRONTIGNAN NEPTUNE 1 1 1
OLYMPIQUE
MONTPELLIER ANUC s 6 6 6 7 7 6 7 6 8 [ Conseils: )
MONTPELLIER PAILLADE
NATATION * Quelle est ou quelles sont les raisons de ce manque de
066 - PYRENEES-ORIENTALES nnnnmnnnnn Ir\t/légglariti dans Paccession aux championnats de France
inimes”
AQUA SPORT ST-CYPRIEN * Quelles sont les actions mises en oeuvre pour
CANET 66 NATATION 5 2 11 12 8 7 3 accompagner la formation de minimes et de leurs
i ?
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 11 2 2 1 2 1 2 entraineurs?
CNS ST-ESTEVE 2 2 3 1 2 3 4 4 - /
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 1 3

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



e N T A AP QR RV  Nombre de nageurs par ciub st par département ayant participd
M—IIIIII-IIIIIIIIII- aux championnats de France Gadets depuis

CN CARCASSONNE
CN NARBONNE 1 1 1 3 4 1
LEZIGNAN-CORBIERES NATATION

Constats:
Illlllll-llllllﬂlﬂ

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON Mémes constats que pour les Minimes.
CN CEVENNES ALES 3 3 4 3 5 5 4 6 5 3
ELAN 30 LAUDUN 1 1

NAUTIC CLUB NIMES
-nnnnnnnnn
ASPTT MONTPELLIER

CA PEZENAS 1 1

CN LUNEL 1
DAUPHINS FC SETE 1 1

DOCKERS C SETE 1

FRONTIGNAN NEPTUNE OLYMPIQUE 1

MONTPELLIER ANUC 6 9 5 11 9 8 6 4 3 3
MONTPELLIER PAILLADE NATATION

n--nnnnnnn

AQUA SPORT ST-CYPRIEN

CANET 66 NATATION 2 2 5 3 5 8 8 11 11
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1 2 1 1
CNS ST-ESTEVE 2 4 1 1 1 2
PERPIGNAN ROUSSILLON ON 1

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Nombre de nageurs par club et par département ayant

mﬂ_-llll---ﬂllllll participé aux championnats de France N1 depuis 2001.

CN NARBONNE

FranceEite 20012002 2003 2004 2005 2006 2007 20082009 2010

ﬂllllllllﬂﬂllﬂﬂ

CN CEVENNES ALES

ELAN 30 LAUDUN 1
NAUTIC CLUB NIMES

nnnnnnnnnn

ASPTT MONTPELLIER

CN LUNEL 1

DAUPHINS FC SETE 1 1 1

MONTPELLIER ANUC

-nnnnnnnnn

CANET 66 NATATION 7

CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 2 2 2 2

CNS ST-ESTEVE 4 2 4 3 2 2 1 1 3 2
Constats:
Mémes constats que précédemment avec une observation particuliere sur le
département de I’Aude qui aura eu un seul club participant a ce championnat
en 10 ans.

Conseils:

* Quelles sont les stratégies mises en oeuvre pour permettre a un plus
grand nombre de club d’accéder au niveau Elite?

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



* Bilan de I’analyse des championnats

.

75 % des clubs ont participé a la compétition
pendant .saisons

nbre de saisons étudiées 9 10 10 10

Nbre de clubs concernés sur la durée totale de o4 21 20 11
I étude

Clubs ayant participé a la compétition moins de 8 8 11 2
deux saisons

Clubs ayant participé a la compétition pendant 5 a 7 9 8 6
6 saisons

Clubs ayant participé a la compétition pendant
. . 0 4 3 4
toute la durée de I'étude

Constats:

. - R . . .- . R Conseils:
Plusieurs clubs participent a la vie sportive de la région mais I'acceés aux

différents championnats se caractérise par une relative irrégularité. *  Accompagner la formation continue des entraineurs.
* Accompagner la structuration des clubs.
Par exemple, sur tous les championnats de France ainsi que la finale du

natathlon, prés de 25% a 50% des clubs concernés sur la durée de
I’étude ont accédé une seule fois a la compétition.

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Analyse du haut niveau

Nombre de clubs concernés en fonction du niveau des nageurs

75 % des clubs ont eu au moins un
nageur identifié pendant...saisons

B FranceElite B coll Jeunes || coll TC

Nbre de clubs concernés sur la durée
totale de I'étude
Clubs ayant eu au moins un nageur
identifié pendant une seule saison

Clubs ayant eu au moins un nageur
identifié pendant 5 a 6 saisons

Clubs ayant eu au moins un nageur
identifié pendant toute la durée de
I'étude

Tableau récapitulatif de I'analyse du haut niveau dans la région

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Collectits TG 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Collectifs Jeunes | 2004|2005 2008 2007 2008 2009 2010]

IIIIIIIIII--

CN CEVENNES ALES

ﬂllﬂﬂﬂll-

ASPTT MONTPELLIER

MONTPELLIER ANUC CN CEVENNES ALES 1 2 101 11

e e
CANET 8 TN 7 nlln-llnn

CN NARBONNE

Ilﬂ-llllﬂﬂ

AS VILLENEUVE-LES-AVIGNON

CNS ST-ESTEVE 1 1 1 1 1 ASPTT MONTPELLIER
Nombre de nageurs par club et par département ayant appartenu a MONTPELLIER ANUC
o colec TC depus 204 nnn-nnll
Constats: CANET 66 NATATION
CN FONT-ROMEU-CERDAGNE 1 1 1
Depuis 2010, un seul département est concerné par un CNS ST-ESTEVE 1 1 1 1 1 2

nageur de collectif international.
Nombre de nageurs par club et par département ayant appartenu a un collectif
. . . , . g s jeune depuis 2004.

Depuis 2008 inclus, il n’y a plus de nageurs identifiés

«collectif jeune» dans 2 départements sur 5.

~

Conseils:

* Quels sont les éléments indispensables pur franchir le cap entre le niveau
national et international? Sont ils présents dans la région?

* Accompagner la formation continue des entraineurs.

* Accompagner la structuration des clubs.

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).



Conclusion

Nous voici a I'issue d’un premier travail de diagnostic. En effet, vous avez pu constater que de nombreux points restent a éclairer
avec votre regard expert sur la région.

Il est toujours délicat de poser une conclusion sur des constats aussi durs. D’autant plus que le terme de conclusion n’est ici pas
adapté puisque ce travail doit étre utilisé pour construire une nouvelle histoire. Il nous semble important de ne pas étre découragé par ces
constats mais plutét d’y trouver les sources d’améliorations possibles.

Donc, nous reprendrons ici quelques grandes orientations de travail proposées dans les rubriques «conseil»:
* Contacter le service équipement de la FFN afin d’avoir des pistes stratégiques pour proposer des constructions de bassins.
* A travers l'analyse des différents départements, il semble que 'accompagnement ne peut pas étre le méme pour chaque
département tant les différences sont importantes. Il importe donc que la région détermine des axes stratégiques de

développement forts et personnalisés par département.

* Interroger la professionnalisation des entraineurs: ont-ils des contrats d’objectifs? Si oui, ces objectifs sont ils définis en
matiere de résultats sportifs ?

A ce titre, une étude intéressante a été réalisée dans la région Picardie visant a connaitre les professionnels qui
encadrent dans les clubs de la région (niveau scolaire, besoin en formation, condition d’exercices,...). Il serait
peut étre intéressant de la reproduire sous I'égide de 'ERFAN?

Pour finir, dans une démarche de formation, deux axes peuvent étre intéressants pour accompagner le développement des clubs:
=  Organiser la visite de structures identiques avec des résultats supérieurs: Comment font-ils?

=  Organiser la visite de structures identiques au départ et qui ont réussi a se transformer pour accéder a un niveau supérieur
d'exigences et de résultats sportifs: Comment ont-ils fait?

Pour toutes vos questions sur ce document, contactez Laurent GUIVARC’H (CTN Natation Course).






INTRODUCTION

Cette étude a pour vocation de nous aider a affiner notre vision des pratiquants compétiteurs en natation course. Elle comporte plusieurs parties:

1)Les généralités

2)Focus sur les henjamins

3)Analyse des effectifs

4)Focus | sur la pratique des départements
5) Analyse des structures

6)Focus Il sur la pratique des département.

7) Analyse des niveaux de performance

Ce travail nous aidera a alimenter le débat relatif a la construction du projet sportif de la future olympiade.

]
BpoOWNE lecture -

Document réalisé par Laurent GUIVARC'H CTN Nakation Course



GENERALITES

]
es c\'\"-g' &res ’

Qqueta”
—
—
Benjamins Minimes Cadets
Licences 17 488 15046 13267 11060 8344 6908
Répartition des licenciés pour la saison 2010 Sur I’étude que nous avons menée, nous dénombrons 1 815 Messieurs et 1 693

Dames ayant participé a une compétition nationale en 2010. Le nombre total de

compétitions intégrées en 2010 est de 2 723 (dont 2 050 de niveau départemental et

526 de niveau régional).

En 2009, nous avions recensé 1 095 structures ayant participé a au moins une épreuve dans une
compétition FFN. En 2010, elles sont 1 107 soit 12 de plus..

Ces chiffres nous laissent entrevoir que la grande majorité de nos clubs s’engage dans la pratique
compétitive. Cependant, ils sont peu nombreux a atteindre le niveau régional (environ 50%) et 20% a atteindre un

niveau national.
Cette réalité semble se poursuivre et coincider avec la mise en place des séries. Les structures existent a
un certain niveau de pratique et y restent sauf cas exceptionnel ou I’évolution d’un nageur entraine avec lui

I’évolution de sa structure (ex: cas Braud St Louis).

Document réalisé por Laurent GUIVARC'H CTN Natation Course
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En observant le tableau ci dessus, nous

Moyen

nous savons que le nombre de nageurs concernés par

Championnat régional d'été (référence nationale) 676,0 659,0 6675

Donc, nous pouvons dire que les structures Championnats de France des Jeunes 202,0 192,0 197,0
s’étoffent de plus en plus au détriment d’autres structures

qui perdent leurs nageurs. Championnats de France Minimes 302,0 3050 3440 2700 260,0 2962
" Gnampiomats de FranceNz 2080 1540 1190

Championnats Régionaux (animation) 690,0 651,0 659,0 666,7

Evolution du nombre de structures en fonction du championnat et des saisons sportives

Messieurs

Dames| Total général | Hommes

|172711 17271 15230 |

T
| 3892 13ans 3106 |
| 2538 15ans 2350 |
® 12ans @ 13ans ¢ 14ans @ 15ans @ 16ans @ 17 ans | EE 17 ans 1653 | Nombre de nageurs ayant au moins une

performance par année d’age en 2010.

Les diagrammes ci dessus nous permettent d’observer I’évolution des compétiteurs par tranche d’age en 2010. Nous constatons que plus les
nageurs vieillissent et moins ils participent aux compétitions. Cela doit faire écho a la nécessité d’avoir une finalité pour tous et a tous les niveaux afin de
maintenir nos pratiquants en activité.

Document réalisé par Laurent GUIVARC'H CTN Natation Course



__ Dames ____ Hommes o

SAISON  National Régional Autres TOTAL National Régional Autres TOTAL | iulicl

<ur V€8 200 | ts5 | soor | psee coew 150 4217 2390 | o72r 15415]

G“s . 2010 156 4 898 3222 8276 154 3761 2677 6592 14868
Fool> i m e cms s om o
“e“‘ Total général 311 10465 11523 22299 7 978 9331 17619 39918

Répartition des benjamins par niveau de pratique en 2010

us 00N
En 2009 nous avons compté 5 549 nageurs classés dans le parcours du natathlon c,oM““e‘“k \oou\:::g:;.ms 3 aV:::';h“x?vxe
pour 9 784 participants. En 2010, ils sont 5 490 pour 8 659 participants. Ces chiffres nous \,\oM‘Q‘" \oosfc W ccours de 2eM
amenent a questionner la pertinence des programmes sportifs départementaux au regard Té_u.ss"'" = . créet un
de la réussite des benjamins dans le programme du natathlon. e JOWS nwou /
V\L\le-o“‘"?'

e o i

2000 70 Tableaux: Sur les 1 000 premiers du natathlon par année, 2000 118
combien ont participé aux championnats de France par année
d’age?
2002 41 2002
mnm--- A travers ces deux tableaux, nous observons mm-mn-
2004 que le nombre de nageurs issus du natathlon tend a 2004
2006 signe que les transformations imposées par ce 2006
2008 nageur. 2008

Document réalisé par Laurent GUIVARC'H CTN Natation Course



Hommes

Année du
championnat

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

Total général m

2
9
31
41
39
39
36
26
20

Année de référence

1

6

14 8

22 16 3

17 24 8 9 1
12 26 22 21 5 2

13 20 20 18 11 2
85 o4 5348 17 2 2]

Nombre de benjamins participant DAMES

aux championnats de France Elite
en fonction de I’année de

référence.
2001

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

Total général

Année du
championnat

Année de référence

e el
3

6
22
43
43
40
24
18
12

9
19
17
16
16
11

1
5
12
27
30
29
21

1
2
17
27
31
24

6
20 2
29 16
34 22

2 1
11 6

10 6 13 18 21 20 12 7 1
S 0 o w0 s 10 1

Ces deux tableaux nous permettent d’observer que les filles integrent plus tét que les garcons I'élite du niveau national. Ensuite, nous

constatons aussi que le pic de participation pour une classe d’age se situe autour de 4 a 6 ans aprés le natathlon ce qui doit nous interroger sur la

construction des parcours adaptés a chaque sportif: ceux a maturation précoce et ceux a maturation plus tardive.

Document réalisé par Laurent GUIVARC'H CTN Natation Course



Analyse des effectifs

-mm 2007 | 2008 mm Nous pouvons constater que, plus les saisons passent et plus le taux de

Dames 73045 73446 76394 79898 83580 81 448 renouvellement diminue. Autrement dit, plus nous avons des difficultés a fidéliser nos

Messieurs 60824 160257 6076763209 69 42670 096 [N nlied

Parallélement, nous constatons que le nombre de licenciés sur la tranche d’age

Tableau: Evolution du nombre de licenciés dans la tranche d’age «9ans-20ans» ne cesse de croitre. \
«9-20 ans» de 2005 & 2010. est
w
o
L coXVO e
L Ae Fael ?
ke i w2
. 2007 | 2008 oﬂ' 0s ¥ of o
o
Taux Taux Taux Taux Taux '\,\.5e A 7
Perte ;{ &. &‘s o
renouvellement renouvellement renouvellement renouvellement renouvellement N cw,& /
57,10 % 3160 wﬁ
QM

58,40 % 4016 59,40 % 3908 61,40 % 3793 60,00 % 4 359 58,40 % 4915

59,20 % 4 403 60,30 % 4 303 60,80 % 4 465 59,80 % 4789 58,40 % 5270

55,80 % 4773 56,30 % 4894 56,80 % 5 041 55,80 % 5 346 54,70 % 5773

61,20 % 3 269 62,10 % 3 337 62,10 % 3 545 60,80 % 3834 59,00 % 4 094

60,20 % 3223 62,10 % 2978 62,50 % 3082 61,60 % 3 340 58,90 % 3706

61,30 % 2775 61,70 % 2 592 61,80 % 2 635 60,60 % 2827 59,20 % 3106

57,80 % 2 346 58,10 % 2415 58,90 % 2 341 58,60 % 2 366 55,90 % 2617

17 ans 60,30 % 1595 62,20 % 1553 61,50 % 1679 60,90 % 1746 60,60 % 1733

60,50 % 1303 63,00 % 1183 60,90 % 1342 61,30 % 1386 57,90 % 1548  Tapleau: Evolution du taux de
45,50 % 1359 45,50 % 1 461 39,70 % 1692 40,40 % 1742 37,30 % 1935 renouvellement parallélement a la
50,30 % 762 50,00 % 754 50,00 % 820 48,30 % 770 47,70 % 833 perte de nageuses.

Document réalisé par Laurent GUIVARC'H CTN Natation Course



Part

nouvelle
renouvellement

licence

nouvelle
licence

Part

renouvellement

nouvelle
licence

Part

renouvellement

nouvelle
licence

Part

renouvellement

nouvelle
licence

Part

renouvellement

nouvelle
licence

Part Part Part Part Part Part

Part

renouvellement

66,80 % 33,20 %

60,60 % 39,40 % 56,30 % 43,70 % 58,10 % 41,90 % 57,30 % 42,70 % 57,90 % 4210% 5510% 44,90 %
54,30 % 45,70 % 47,90 % 52,00 % 49,70 % 50,20 % 49,30 % 50,70 % 48,40 % 51,560% 4570% 54,20 %
49,10 % 50,90 % 43,00 % 57,00 % 44,00 % 55,90 % 42,70 % 57,30 % 44,00 % 55,90 % 40,00 % 59,90 %
38,50 % 61,50 % 31,60 % 68,40 % 32,50 % 67,50 % 32,00 % 67,90 % 32,30 % 67,60 % 29,60% 70,40 %
39,40 % 60,60 % 34,20 % 65,80 % 33,30 % 66,70 % 33,30 % 66,70 % 34,10 % 6590% 30,10% 69,80 %
34,60 % 65,40 % 28,00 % 72,00 % 29,20 % 70,70 % 28,50 % 71,50 % 29,60 % 70,40% 2760% 72,40 %
31,80 % 68,20 % 23,70 % 76,20 % 26,70 % 73,30 % 25,40 % 74,50 % 26,80 % 7320% 23,40% 76,50 %
28,80 % 71,20 % 21,70 % 78,30 % 23,30 % 76,70 % 24,80 % 75,20 % 23,90 % 76,10% 22,00% 78,00 %
17 ans 29,50 % 70,50 % 24,10 % 75,90 % 25,50 % 74,50 % 25,00 % 75,00 % 26,00 % 7390% 2290% 77,10 %
33,30 % 66,70 % 25,50 % 74,50 % 28,20 % 71,70 % 28,50 % 71,50 % 28,80 % 71,20% 26,80% 73,10 %
32,90 % 67,10 % 24,90 % 75,10 % 25,70 % 74,30 % 25,10 % 74,90 % 25,80 % 7420%  25,00% 75,00 %
38,70 % 61,30 % 29,90 % 70,10 % 32,40 % 67,60 % 31,50 % 68,50 % 33,90 % 66,10 %  33,40% 66,60 %

Tableau: Evolution pour chaque année d’age de la part entre nouvelle licence et renouvellement de licence.

X Lles
. CQU.T 32'
5k O A’e
e LV\"—e'T
Nous constatons que plus les années d’age passent et plus la part du renouvellement dans le pon nott wks EX: Ve"ozs \.actiﬂ's
nombre total de licences prend de I'importance Aé\w‘“ke e s\oo\”h‘&s went des
roq¥ e TEnou elle
QVOTLSa‘ 5
le VLU.S Je_u,\'\e b /
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2007 2008

Taux Taux Taux Taux Taux
Perte
renouvellement renouvellement renouvellement renouvellement renouvellement

56,90 % 2812

56,60 % 3522 56,40 % 3517 60,20 % 3154 58,90 % 3 608 57,40 % 4 329
56,50 % 3 634 57,00 % 3743 57,80 % 3635 56,50 % 3 966 55,80 % 4 552
53,50 % 3 887 52,60 % 3942 54,40 % 3 907 53,50 % 4080 51,50 % 4674
56,10 % 2 991 58,70 % 2721 58,60 % 2737 58,10 % 2 964 55,80 % 3335
59,30 % 2612 60,50 % 2 336 61,50 % 2330 61,70 % 2343 58,20 % 2 854
60,10 % 2294 62,00 % 2097 61,90 % 2 062 62,50 % 2 094 61,20 % 2292
59,70 % 1984 60,40 % 1902 59,90 % 1950 60,60 % 1853 57,20 % 2204
17 ans 60,50 % 1475 62,60 % 1449 61,30 % 1554 62,60 % 1481 60,10 % 1643
61,60 % 1160 62,30 % 1162 64,10 % 1161 62,70 % 1250 60,80 % 1403
49,60 % 1215 49,10 % 1281 48,30 % 1378 48,80 % 1449 44,50 % 1676
55,80 % 729 54,30 % 726 56,10 % 714 56,40 % 727 52,00 % 894

Tableau: Evolution du taux de renouvellement parallélement a la perte de nageurs.
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Part Part Part Part Part

Part Part Part Part Part Part Part

nouvell nouvell nouvelle nouvelle nouvelle nouvelle
OUVELE renouvellement OUVEIE renouvellement ° renouvellement renouvellement renouvellement renouvellement

licence licence licence licence licence licence

64,10 % 35,90 %

58,30 % 41,70 % 54,00 % 46,00 % 55,10 % 44,90 % 54,50 % 45,50 % 58,60 % 41,40 % 54,90 % 4510 %
51,60 % 48,40 % 47,20 % 52,80 % 46,90 % 53,00 % 47,60 % 52,30 % 49,60 % 50,30 % 47,50 % 52,50 %
46,40 % 53,60 % 43,20 % 56,70 % 42,00 % 58,00 % 43,30 % 56,70 % 46,50 % 53,50 % 42,20 % 57,70 %
39,20 % 60,80 % 32,10 % 67,80 % 33,80 % 66,10 % 34,00 % 66,00 % 37,90 % 62,10 % 34,30 % 65,60 %
41,40 % 58,60 % 35,30 % 64,60 % 36,10 % 63,90 % 36,50 % 63,30 % 39,80 % 60,20 % 35,70 % 64,30 %
37,80 % 62,20 % 30,90 % 69,00 % 33,70 % 66,30 % 33,20 % 66,70 % 36,00 % 63,90 % 32,50 % 67,50 %
35,50 % 64,50 % 28,00 % 72,00 % 29,40 % 70,50 % 28,90 % 71,10 % 32,20 % 67,80 % 29,60 % 70,30 %
31,20 % 68,80 % 24,00 % 76,00 % 27,70 % 72,30 % 26,60 % 73,40 % 30,90 % 69,10 % 27,50 % 72,50 %
eehEl S 32,50 % 67,50 % 26,50 % 73,50 % 24,90 % 75,10 % 26,40 % 73,60 % 30,60 % 69,40 % 27,60 % 72,30 %
32,20 % 67,80 % 26,10 % 73,90 % 28,10 % 71,90 % 26,80 % 73,10 % 30,40 % 69,50 % 26,50 % 73,50 %
30,20 % 69,80 % 24,70 % 75,30 % 23,90 % 76,10 % 22,80 % 77,20 % 25,70 % 74,30 % 25,70 % 74,30 %
34,10 % 65,90 % 26,20 % 73,80 % 27,50 % 72,50 % 26,50 % 73,40 % 27,90 % 72,10 % 27,20 % 72,80 %

Tableau: Evolution pour chaque année d’age de la part entre nouvelle licence et renouvellement de licence. "o V v es
Pout Mémow{z\“e_nc E

Les difficultés que nous rencontrons peuvent s’expliquer par plusieurs facteurs (et pas uniquement " ttude de':de. rawou\’e"er

le programme sportif) qui seraient trop long a détailler et sGrement incomplets tant la singularité de chaque BRUIN, e ‘?M ermet de fo‘i'::

individu impacte cette question de I’'abandon. - uce:,\'i;af\ w de VTQS B
Néanmoins, ces observations doivent nous renforcer dans notre volonté de construire des finalités CW:EQT

adaptées a chacun quel que soit son niveau. Tout le monde doit pouvoir y trouver son plaisir. so%: ———

/
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Focus | sur la pratique des départements

50 100 | 200 100 200 100 | 200 | 400 | 800 | 1500 | 100 400
100D 25 NL NL

9 ans et
moins

e L L s s

10 ans 17 84 23 22 19 87 76 29 25 74 76 64
mmmmnnmm-
11 ans 16

Tomarage | 5t | 43| 255 | 40 | 55 | st | 550 | 58 | 45 | 510 | 3w | &7 | G2 | | ol | aue |+ | 42 | & |35 24| 55

Nombre de départements proposant une épreuve comparativement au nombre de fois ou cette épreuve est nagée par tranche d’age (Etude 2010)

Comment lire ce tableau: Pour les 9 ans et moins, nous constatons que 32

départements proposent le 25m Pap. Cette épreuve a été proposée 90 fois au total ar le
nees L‘MVOSQQS v

au sein de ces 32 départements. Les exige blent oV oir uwne
w sem des
. , . , NO&QH\LO sy L'o\‘f)"‘w'sa&bcvL
Ce tableau nous aide a interpréter la pratique des départements au regard incidence menks.

départe
des programmes d’épreuves qu’ils proposent. Par exemple, seuls 49 é‘we_uves dons les 1

départements (sur 90) ont proposé un 200m brasse dames a 11 ans. Au contraire,
on constate que les épreuves du natathlon sont fortement pratiquées avec un an L —
d’avance. Cela peut apparaitre comme une stratégie de préparation. "
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50 100 200 100 | 200 25 NL|{50NL| 100 | 200 | 400 | 800 | 1500 400
Pap Pap Pap Br Br NL NL NL NL NL 4N
65 11 40 82 43 3 35 80 37 6 38 85 54 38 12 2 1 63 15 1

9 ans et moins 31

toratnacé | es 210 iz | s ee | 3 [ s ool |6 Jwolamsluss]ee e | o[t fanla ]2

10 ans 16 84 37 8 22 88 68 25 17 86 73 21 23 90 78 70 47 4 2 73 52 7
TOTALnagé | 55 380 90 | 8 | 56 477 233 31 41 467 238 27 65 562 322 27 100 5 | 2 320 13 3 |
11 ans 17 87 64 24 19 89 83 52 12 87 81 47 19 91 85 79 72 11 18 78 71 28
TOTALNagé | 52 | 433 191 31 55 500 325 79 36 495 321 79 53 594 36 28 17 14 20 352 201 34|
Nombre de départements proposant une épreuve comparativement au nombre de fois ou cette épreuve est nagée par tranche d’age (Etude 2010)
Le tableau ci contre, nous donne plusieurs éléments de
compréhension du fonctionnement des départements.

9 et 10 11 9 et 10 11
moins ans ans moins ans ans
4 16 11 13 15

75 % des départements 11,75 1

Comment lire ce tableau: pour les 9 ans et moins, 15 départements pour les

dames et 16 pour les hommes proposent moins de 4 épreuves. En Nbre max d'épreuves

revanche nous constatons que pour la méme tranche d’age 75% des possibles 20 21 22 21 22 22
départements proposent de 11 a 12 épreuves différentes. nbre départements 90 95 95 38 94 94
ple! Nous concernés
t waa«i-se-“"b"o‘ es
q c :
Cela pore akerTo9 eY e Nbrg de dép Proposant 15 9 ? 16 11 3
Lo tomce moins de 4 épreuves
ouv’ T LILMVOT
Py thgme.\f\lis suw Lo ‘.Qcke.vd‘e- Nbre de dép proposant plus
sikiown downs ssus de 14 épreuves 8 27 >l 10 17 44
Lo © oM?e—h‘ L - le ?Toce. p
Laisiy
de Lissage Tableau récapitulatif de 'analyse des épreuves proposées par département
dIQ?PTQV\ L3 L —
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" oawes 25 50100 200 4o a0 1500
76

9 ans et moins 47 88 47 12 1

TOTAL nage 405 1626 531 137 15 1

10 ans 31. 90 9 79 55 9

TOTAL nage 350 1948 1330 455 120 11

11 ans 27 93 8 76 34 2

93
2100 1680 776 226 422 |

Nombre de départements proposant une distance
comparativement au nombre de fois ou cette distance est
nagée par tranche d’age (Etude 2010)

CESEUS | 25 0100 200 400 300 1300
74 42 13 2 1

9anset 47 86
moins

orsu g 412 1275 584 513 17 4| 1

10 ans 28 91 87 75 49 4 2

omirese 217 1334 1198 425 108 5

11 ans 25 91 11 18

92 86 76
ot 156 2022 1575 753 213 14 20
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10 11 10 11
ans | ans ans | ans
4
7

75 % des départements

proposent...distances 4 > > 4 >

Nbre max de distances

possibles /

nbre départements

. 90 95 95 88 94 94
concernés

Nbre de dép proposant moins
de 2 distances

Nbre de dép proposant
toutes les distances

Tableau récapitulatif de la ’analyse des distances proposées par département

Ces tableaux nous renseignent sur le nombre de distances proposées dans le
programme sportif départemental. Ainsi nous observons que I’ensemble des départements
proposent des distances allant du 25m au 200m. En revanche, ils sont moins nombreux a
proposer des distances de 400m et plus. Par ailleurs, le tableau ci dessus nous montre que
prés d’un tiers des départements propose seulement deux distances différentes aux nageurs
agés de 9 ans et moins.

Ce wangue de di.sl:o.n;:;.sk
variées ‘oou.rrai.k avoir u\,:\ e \:_e
f sur une own
du nageur
v vite» et

P Y é_ P arv atiown

associant «nage
».

«nager Longtemps

——




Analyse des structures

Cette partie de I'analyse doit nous permettre d’avoir une vision territorialisée de nos structures. Nous avons souvent une idée subjective de cette
vision que nous allons tenter de clarifier.

Nous commencerons par une observation des compétitions nationales, puis des classements en fonction du niveau de série, et nous terminerons par
une observation des collectifs internationaux.

e — g S O o o weioo

clubs Natathlon

Total nageur ----m--m-m

clubs France 194
Minimes

--m-m---mm

clubs France

Cadets 195
Total nageur --mm--m-mm
clubs France Nombre de structures par championnats en fonction du
Elite 139 125 nombre de nageurs engagés.

Ce tableau nous permet de valider un constat que nous faisons tous: le nombre de structures diminue plus vite que le nombre de nageurs. Il semble
que les nageurs se regroupent de plus en plus au sein de structures plus importantes et plus a méme de répondre aux conditions d’un projet sportif de haut
niveau.

Toutefois, ce constat doit nous alerter car ce regroupement risque de limiter le tissage créé auparavant et qui permettait une bonne diffusion des
savoirs.
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75% des clubs sont présent au
moins ...saisons.

France France Tableau récapitulatif retracant le fonctionnement des structures sur la durée de
Minimes | Cadets r'étude.
5 6 6 6

10

Nbre saisons étudiées 9

10 10

nbre de clubs concernés sur la durée de

) 627 654 547 324
I'étude
Nbre de cI’ubs a avoir eu ?u moms.un nageur 282 277 224 130
classé pendant une a deux saisons.
Nbre de ’clubs a avoir eu au moins ur.1 nageur 170 179 151 103
classé pendant plus de «75%» saisons
Nbre de clubs a avoir eu au moins un nageur 19 37 37 46

classé pendant toute I’étude.

Ce tableau nous permet de croiser les données sur les 4 grands rendez vous nationaux de la saison sportive.

Ainsi, nous constatons que les clubs sont plus «volatiles» dans leur participation au Natathlon (seuls 19 clubs ont eu au moins un nageur par an
pendant 9 ans sur les 627 clubs participants, alors que 46 clubs ont participé aux France Elite sur ’ensemble des 10 saisons contre 324 clubs participants).

Nous remarquons ainsi que le turn over pour I’acces a un championnat de France Elite est restreint. Seuls quelques clubs semblent avoir les
capacités d’offrir les conditions nécessaires pour produire une performance de niveau national.

En revanche, concernant I’observation des trois autres championnats, le turn over est important avec prés d’un tiers des clubs participant pendant
seulement 1 & 2 saisons sur la période étudiée. Cela nous permet d’insister sur le fait de continuer a donner la possibilité, pour ces structures, d’exister a ce
niveau sans avoir un systéme trop fermé dans I’'accés a la compétition.
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e e
mmm--
mmm--
Slom | s | e | e | o | =
MN 154 179 134 88 132
ow e
INTER 480

m-
--mm
--mmm

1004 1087 1104

Nombre de clubs ayant un nageur de série en fonction de la saison et
du nombre de nageur.

—mmmmm

75 % des clubs ont eu un nageur de
3,5 3 3 3
ce niveau pendant.... saisons

Nbre saisons étudiées 5 5 5 5 5 3 3 7

nbredeclubscor:cernessurIaduree 270 378 320 686 766 914 1272
de I'étude

Nbre de clubs ayant eu un nageur de 121 139 130 172 125 36
ce niveau sur une seule saison.

Nbre de clubs ayant eu un nageur de
ce niveau sur toute la durée de 28 43 46 25 192 448 627 743
I'étude.

Tableau récapitulatif sur la répartition des nageurs de série au sein des structures.

Ces deux tableaux confirment le constat que nous avons fait précédemment, le
nombre de structures diminue, nous pouvons parler d’un «resserrement» de |’élite.

Si nous regardons le tableau ci dessous, nous remarquons que sur les 159 clubs a
avoir eu au moins un nageur de série SN, 61 I'ont eu qu’une seule saison soit pres de la
moitié.

akiowns:
s LV\he-T ?YQ":

\")
LOW ve.uk o

Celte oservatt

pune Po¥
L vech?—"cm' =

smbte V°“‘

Alautre PO

rester & €© n
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Evolution du nombre de clubs ayant un nageur appartenant a un collectif
international en fonction du nombre de nageurs concernés entre 2004 et 2010
7 102 109 93 57

Total nageur 175 146 162 199 218 159 114

collectif jeune

mww 2007 | 2008 w 2010 Nbre Total str'uctures
concernées
105 8 9
229

collectif TC 18 23 32 38 38 24 16 -
Total nageur 36 41 62 81 91 55 36
Total
2007 | 2008 2010 structures
concernées.
Nbre de clubs 139 133 148 153 152 144 131 132 133 125 374 Evolution du nombre de clubs en fonction du nombre

Nbre de nageurs I 463 532 543 514 488 474 472 448 483 de nageurs entre 2001 et 2010

collectif jeune | collectif TC m
4 5 6

75 % des clubs étudiés ont eu un nageur de
collectif pendant... saisons

Nbre de saisons étudiées 7 7 10
Nbre de clubs concernés sur la période d’étude 229 57 324

Nbre de clubs a avoir eu au moins un nageur classé 31 12 79
pendant une seule saison.

Nbre de clubs a avoir eu au moins un nageur classé
71 18 103
pendant plus de «75%»
Nbre de clubs a avoir eu au moins un nageur classé Tableau récapitulatif sur la répartition des nageurs de collectifs et/ou
pendant toute I'étude. 14 5 46 participant aux championnats de France.
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Focus Il sur la pratique des déepartements

Nombre de saison avec au moins un nageur aux France Elite

Comment lire cette carte et les suivantes:

Pour le département du Morbihan, pendant 3 saisons

sur les 7 que compte la durée de I'étude, il y a eu au moins un
nageur de niveau «France Elite».

met
. nous Pe.’f
de cm‘"—o‘f)"“‘\owér artements; Leur
Cette fage sot‘udjké des A??e_o.u. de pra‘:'bo\ue'
dlobserver W §ow:ti,ov\ du W
e
constancé

széCuEi.veS)'

b du
ortawn
A A e_v\h im »
skre wW B du hout niveau”:
Y w
semble © nk dune «eulkure
eme
développ
2b
0
0 o apowm a3
0 100 200 mi 0 7 a
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Avec l'aide de ces carbes, hous visualisons un peu mieux
7 . b Y .
Nombre de saison ol nous observons un nageur de collectif TC de véritables «déserts» en matic¢re de haul niveau.

\
Nombre de saison avec au moins un nageur appartenant au collectif jeune

56
0

=1 =1

200 km
100
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Analyses des niveaux de performances

Evolution des performances du 50é Frangais par épreuve.

e o aos  aws oo |

Evolution des performances du 50¢ Frangais par épreuve.

ewiews a5 o s e a0

L]

| Dames

02768 02765 02744 02718 02731 02425 02418 02417 02382  0,2402
05971 05948 055903 05844 0,588 0,5295 05258 05247 05184 0,536
2,0874 20723 20645 20668  2,0761 15636 15511 15484  1,5409 1,545

43126 42914 4289 42888 42877 4,0828 40641 40544 40478 40561
92732 91616 9,362 91652  9,1847 84571 84456 84123 92746 85484
240026 23,0463 20,5039 23,3459 21,0928 16,4902 16375 16,3056 16,2367 16,2797
[ S0Dos  EEYH 03205 03206 03158  0,3145 LB 02839 02821 02832 02807 02787
1,0841  1,0843 10794 10737  1,0758 1,011 1,0051 1,006 1,009  0,5978
2,294 2,817  2,2635 22584  2,2625 21298 2,1117 2,149 2,111 2,1062
0,3511 0,35 03513 03496  0,3508 03049 03042 0,306 0,302 0,3035
11709  1,1673 11646 1,618  1,1627 10722  1,0724  1,0707 10667 10718
2,472 2,4623  2,4516 24472  2,4508 2,2787 2,274 2,807 22615  2,2764
02978 02958 02946 0291  0,2914 02599 02587 02591 02543  0,2574
1,0644  1,0582  1,0525 10475  1,0481 05777 05764 05716 05645  0,5737
2,985  2,2798 22652  2,2509 2,263 21113 2,079  2,0994  2,0823 12,0993
22765 22693 22548 22541 22711 21304 21214  2,1108 2,031  2,1075
5159 51438 51034 51258  5,1284 4,686 44563 4,44 44244 44312

A l'aide de ces tableaux, nous constatons que I’année 2009 (année «combinaison») reste fortement marquée, néanmoins les écarts de performances
semblent se combler rapidement.
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Evolution des performances du 100é Frangais par épreuve.

Evolution des performances du 100é Frangais par épreuve.

o s s o0

L]

| Dames

02827 02817 02806 02773  0,2791 e owun 0,246 0,456 0,435  0,2456
10094  1,0057  1,0022 05965 0,599 0,539 0,535 05331 05293  0,5349
21174 2,116  2,1024 2,091  2,0978 1,5855 1,5746 1,5728 1,5616 1,5723
43959 43817 4356 43526  4,3554 4,1466 41335 41126 40957 41108
94252 93829 92928 93252 09,3113 9,0709  9,0488 85416 10,593 09,3211
17,1556 17,0387 16,5972 16,5204 16,5527
L LS 03297 03297 03265 03253 03249 o SLES | 02899 02903 02904 02885 02871
1,105 1,104  1,1011 1,095 1,037 1,026 10223  1,0219 10225 10174
23361 23264 23173 23122 2,3087 21739 2,1623  2,1644 2,592  2,1406
03609 03614 03621 03599  0,3598 03124 03118 03133 03106 03137
11927 1,917  1,1887 1,881  1,1898 1,0915 1,008 10899 10869  1,0967
25254 2,521 2,5055  2,5052  2,5096 2,33 23214 23261  2,3252  2,3432
0,3046 03032 03008 0,298  0,2995 02647 02643 02637 02608 0,263

1,0849  1,0783  1,0735  1,0661 1,069 05924 05893 05848 05808 05874
2,4 23754 2,3492 2,335 2,3331 2,151 2,1508  2,1441 2,128 2,1465
23211 23199 23015 22918 2,999 2,1602 2,561 2,418 21328 2,149
52509 52359 52254 52135 52115 45536 4,533 4515 45117 45108
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-mmmmmmm Dans ce tableau, nous constatons que les exigences mises

Dames 157 330 340 364 408 500 584 641 748 685 en place semblent orienter les nageurs vers une progression des
Messieurs 216 456 476 504 515 524 636 703 907 744 performances généralisée. Nous avons utilisé les grilles 2010
comme point de référence.

Dames 337 838 883 962 1045 1178 1400 1517 1722 1826

France Cadet

Messieurs 306 1333 1369 1313 1397 1555 1639 1872 2285 1934 L Vouf‘“a‘i’t V\mts
e e
ressie les chod
F Min Dames 322 1143 1236 1227 1471 1648 1812 2123 2555 2565 Cette P79 tovaluer 9€ 9;; amélioration —
rance Minime -\ . ette . Lus
Messieurs 365 1364 1639 1566 1809 1992 2444 2533 2810 2672 amene e au MWt S8 qression P
o} w Ao&&""‘ s.\\'\’\Vosm\AE - tole» & choque
QTGO TMQV\CES e T’ uké_ «pruw
Evolution du nombre de performances de niveau national réalisées en séries en fonction du 2 oire @ wow une
, . Lineoat . . L —
championnat et des saisons. c!\é\?uk A:OL\jm\ouoLo\e.

S

Dans les tableaux qui vont suivre, nous allons pouvoir observer le rapport correspondant a la progression entre la série et la finale pour chaque
championnat. Cette analyse peut s’observer sous deux angles:

La progression en finale peut étre le signe d’'une bonne capacité a se surpasser en situation de finale, en situation de confrontation. Cependant,
I’absence de progression entre les séries et les finales n’est pas forcément un mauvais indicateur. En effet, lorsque la confrontation est importante, cela
amene le nageur a se surpasser des les séries ce qui peut parfois entrainer une incapacité a faire mieux en finale.

| Dames 2000 2001 2002 2003 2004 2005 | 2006 2007 2008 2009 2010 | MOYENNE

(Lo == B 80,00 % 76,70 % 75,80 % 78,30 % 82,50 % 82,00 % 77,30 % 78,10 % 78,10 % 77,50 % 75,80 % 78,30 %
MOYENNE Cadets gz 84,20 % 85,00 % 85,80 % 87,50 % 80,00 % 83,30 % 82,50 % 76,70 % 79,20 % 82,70 %
Ao SN NSRS 82,70 % 76,90 % 75,80 % 69,10 % 72,70 % 75,00 % 70,00 % 79,20 % 83,70 % 83,30 % 72,50 % 76,20 %

Evolution du rapport entre le temps réalisé en série et le temps réalisé en finale en fonction du championnat et de I’'année
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| Messieurs | 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010  MOYENNE

(LA ¢= NN =T 67,50 % 80,80 % 69,20 % 70,80 % 72,50 % 75,80 % 72,70 % 78,90 % 74,20 % 81,70 % 70,80 % 74,50 %
M%Z:::tNE 87,50 % 77,50 % 81,70 % 74,20 % 76,70% 74,20% 72,50 % 75,80 % 80,00 % 70,80% 76,40 %
LN ¢S NN SN 83,70 % 72,10 % 71,90 % 63,20 % 54,70 % 65,80 % 65,00 % 67,50 % 71,20 % 81,70 % 70,00 % 69,30 %

Evolution du rapport entre le temps réalisé en série et le temps réalisé en finale en fonction du championnat et de I'année

Nous constatons que la progression est plus difficile pour les gargons que pour les dames et plus difficile sur les championnats de
France Elite que sur les autres championnats nationaux.

2007 2008

France France | France France France France
Cadets Minimes | Cadets Minimes | Cadets Minimes

Dames 1790% 7,80% 2700% 1740% 7,10% 27,70% 19,40% 10,00% 29,30 %

Messiurs 20,403 7:20% _4140% 2170% 030% | 0920% z50% 790% | 4110%

France | France France France | France France
Cadets | Jeunes Minimes Cadets | Jeunes Minimes

, e hro.duu" Lo Dames 12,20% 1560% 18,10% 36,20 % 22,70% 13,00 % 1950 % 9,30 % 3560% 17,20 %
Sl N
Le taux < f:j'sv\ nageut & | Messieurs |20,90 % 18,50 % 20,90 % 50,60 % 17,00% 1820% 21,30% 680% | 51,80% | 14,50 %
i ‘:é w V\e.L
capact A persow
Té:\.i.sex sow recov ? Evolution du taux de réussite par championnat en fonction du sexe et des saisons.
KN
L Jou\"
/
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2010 Evolution de la progression entre le temps de qualification du

meeting et le championnat concerné en fonction de la saison et du
48,20 % 57,60 %

45,90 % 47,10 %
42,00 % 56,00 %

MOYENNE SAISON
sexe
Championnats de France Cadets
Championnats de France des Jeunes

Championnats de France Elite en
grand bassin

Championnats de France Minimes 54,10 % 61,80 %
Championnats de France N2 42,70 % 51,30 %

53,40 % 69,30 % Comment lire ce tableau:

Sur les championnats de France cadets dames,
45,90% des dames avaient amélioré leur performance du
meeting qualificatif.

. st
le taw

MOYENNE SAISON 55,90 % 58,30 % Cat DadieAteT T mment C"‘“_LLLZS‘,

Championnats de France Cadets 49,00 % 55,30 % tres LMVOTEQ:‘: ,a\e «boktre 5';:“ Tjatio“

Championnats de France des Jeunes 49,20 % 67,30 % Jeunes: Lzs:‘ La T?-Mi‘évee‘:;? 1 fout
Championnats de Fra.nce Elite en 63,20 % 71,80 % Ee't“\’i:;abm chez les O‘SA, thenkion cav
grand bassin objec order beaucoup b velie & Lo
Championnats de France Minimes 63,60 % 44,70 % done ) -& Cr;;e.wr est d‘i‘ve‘c&ma“ckowa 3 lae

Championnats de France N2 51,00 % 60,60 % cet ‘:\,\d:ﬂ“ i,\«hthse’—f\“'e
MOYENNE GENERALE 52,10 % 57,90 % ';‘:i:‘;:&e de Uackivite: —

A travers la lecture de ces tableaux, nous remarquons que la démultiplication des événements nationaux et des meetings n’ont pas eu le méme
impact en fonction des catégories. En effet, il semble que cette nouvelle organisation a été bénéfique pour les minimes comparativement aux cadets.

Toutefois, nous devons rester prudents sur ce type d'interprétation car nous ne savons pas si la progression générale des minimes concernent ceux

qui participaient aux France Jeunes et aux N2. En fait, cette progression pourrait aussi étre le fruit des minimes ayant pris le temps de se préparer pour la
compétition terminale avec I'envie et I'impatience qui les caractérisent. Au final, cela donne de meilleurs résultats.
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Conclusion

Vous pouvez constater que le nombre d’analyses est important et dense. La prochaine commission devrait nous
permettre de débattre des observations que nous aurons tous fait de ces données. En effet, comme convenu, nous n’avons

pas détaillé tous les tableaux afin de ne pas imposer notre point de vue a I’ensemble de la commission.
Ainsi, nous pourrons tous apporter la richesse de nos diversités dans I’analyse critique de ces données.
La suite donnée a ce travail pourrait étre la suivante: si le temps de travail le permet, nous devrions pouvoir proposer a
chacun des présidents de commission sportive régionale une petite cartographie et analyse des pratiques de chaque région

afin d’enrichir les débats de la réunion du mois de mai. L’objectif d’un tel travail doit permettre la mise en oeuvre de politiques

sportives différenciées en fonction des caractéristiques des départements dans une méme région.
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INTRODUCTION

Ce document tente de rassembler avec cohérence I’ensemble des données mentionnées dans les réponses aux questionnaires.
La qualité des retours est trés variable en fonction des régions. Nous constatons un faible taux de retour pour un document de

préparation a une réunion future.

A travers les réponses, vous trouverez plusieurs informations intéressantes qui mériteront notre attention dans nos réflexions sur
le futur projet 2013-2016. Toutefois, vous constaterez que nous avons volontairement laissé le texte brut pour éviter de traiter les

données et leur attribuer une dimension subjective.
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Question 1: Qu’attendez-vous de cette réunion ?

D’un point de vue général, les réponses apportées a cette premiére question semble empreint de beaucoup de désillusions de la part des
acteurs régionaux. Souvent ces désillusions passent pour une lutte des «petits» face aux «grands». lls demandent la prise en compte des besoins

régionaux.

Pourtant, d’autres ont une vision plus active de cette réunion avec des propositions formalisées:

Partage des réflexions entre les régions.

Présenter une synthése des différents plans sportifs régionaux.

Débat sur ce que peut apporter une région a la FFN et inversement.

Souhait de prise en compte des demandes des régions si il y a consensus entre plusieurs d’entre elles.
Connaitre les objectifs 2013-2016 de la fédération.

Partager une réflexion différenciée entre la natation Elite et la natation de «masse».

Proposer de nouveaux objectifs pour les régions, départements,...

EEE S S S S R S

Volonté d’harmonisation des calendriers du niveau national au niveau départemental en tenant compte des
zones de vacances.

* Un point sur la labellisation des clubs.
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Question 2: Quels messages souhaitez-vous faire passer ?

Dans I’ensemble des réponses, les interlocuteurs émettent le souhait d’étre entendu contrairement a I'impression généralisée d’étre absent
du fonctionnement fédéral.

Voici les réponses relevées:

* Apprendre a écouter la base.

* Connaitre le plus rapidement possible, le programme sportif de la prochaine olympiade ainsi que les nouvelles
grilles de temps pour préparer au plus t6t les prochaines saisons.

* La Fédération doit prendre conscience que les clubs et les comités ont de plus en plus de problémes

matériels pour organiser des compétitions.

Proposition d’une meilleure régulation des meetings ou d’un retour aux circuits par niveaux

Mettre les nageurs dans les meilleures conditions possibles pour réaliser des performances

Faire une passerelle entre les niveaux régional et interrégional.

Relancer les clubs d’été avec des passerelles pour favoriser la dynamique de la pratique sportive estivale.

Tous les niveaux trouvent-ils leur intérét dans le programme actuel?

Etablir un programme fédéral stable et cohérent pour I’'olympiade.

EORE S S S S S S

Demande d’une action de communication sur les bienfaits du sport par les sportifs de haut niveau.
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Question 3: Quelles sont les actions proposées pour les nageurs ages de 12 a 25 ans et plus, au
niveau de vos départements ? au niveau de la region ?

Pour faciliter notre lecture, nous avons réorganisé les réponses par
catégorie:

Avenirs et Poussins:
*  Sélection de poussins pour participer a des meetings.
*  Compétition avec des étapes et une finale.
*  Compétition par équipe.

12-13 ans

De nombreuses régions nous informent qu’elles ont délégué cette
partie aux départements. De méme pour les avenirs poussins, donc nous
avons peu de retours pertinents.

* Mise en place de stage pour préparer la coupe des
départements. lls font des regroupement plusieurs fois dans
’année avec des themes de travail (PPG, vidéo) ce qui en fait
un support de formation pour les entraineurs et les nageurs.

*  Sélection départementale pour participer a un meeting.

Finale départementale et/ou régionale pour le natathlon.

*  Critérium benjamin en grand bain pour préparer le natathlon.

*
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Minimes Cadets:

* Regroupement pour préparer la coupe de France des régions.

* Mise en place de regroupements dés le début de saison pour
réaliser des stages (en fonction des résultats aux France
minimes et cadets)

* Stage mis en place en juillet pour préparer les France et pour
palier I'absence de piscines.

Nageur ayant participé aux N1:

* Mise en place de sélection pour un meeting international de fin
de saison.

Autres:

*  Championnats départementaux avec plusieurs étapes dont la
finalité est qualificative pour le championnat régional de
classement.

* Meetings départementaux avec des programmes variés par
étape: 50-100, 400/1500, etc.



Question 4: Quelles sont les actions proposées pour amener les jeunes (catégories avenirs, poussins)
a reussir la totalité des épreuves du Natathlon ?

Nous formulons la méme remarque que précédemment sur les retours, de nombreuses
régions ont délégué cette compétence aux départements.

A ce sujet, il semble que, dans certains
Les compétitions:

i i i ure entre les
cas, il Yy ait une vraie coup

7 . A .OV\
*  Interclubs de différentes formes. régions et les départements: Lo régl
PGS telle le dé_rarbemehf: dawns
* Mise en place de coupe inter-catégories (2 benjamins, 2 poussins, 2 avenirs) accompay . olitique
Lo cownstruction de sa p 9
* Nous retrouvons I'utilisation d’un temps de pratique (par exemple 6°) en essayant de faire sloorl:'we kerritoriale ?
la plus grande distance possible. — ———
* Un circuit hiver et été avec une finalité a chaque fois, organisé avec toutes les spécialités.
*  Compétition avec des bonifications accordées en fonction de la qualité des parties non nagées (10” en moins si le nageur réalise des
coulées au dela des 5m).

Les stages
* Mise en place de stage régional avec des évaluations.
Les programmes
* Pass compétition obligatoire et organisé a chaque début de journée «avenir-poussin».
* Programme poussin avec 1/2 Natathlon
* Utilisation de I’'ancien triathlon pour les poussins.
Construction d’un programme sur deux niveaux:
* Initiation: avec la poursuite du pass’compétition puis des rencontres avenirs avec des ateliers pluridisciplinaires
*  Acquisition: compétitions avec étapes et finale.
La réglementation

Pour apprendre le respect de la réglementation, un département propose un jugement évolutif des nages a I'aide de «fiche d’infraction». Le
principe est le suivant: les deux premiéres compétitions, le nageurs n’est pas disqualifi€ mais recoit sur une fiche les infractions relevées. L objectif
est d’amener les entraineurs et les nageurs a ne plus faire de faute.
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Question 5:

Mettez vous en place des programmes, des compétitions innovants ? Pour quelles années

d’age ? Quels sont les objectifs recherches ?

Voici le détail des retours:

Ecole de natation
*

*

*
*

Benjamins et plus
*

* K * K *

Compétition inter-écoles de natation dans la perspective d’apprendre les regles de la compétition: chambre d’appel,
etc. mais pas de classement ni de temps. Valoriser les aspects festifs de la natation: relais mixte, etc.

Compétition interdépartementale avec des poussins 2 (équipe de 10) alliant courses individuelles, relais et une finale a
I’australienne.

Interclubs avenirs/poussins (5/5)

Organisation de regroupement d’évaluation des poussins.

Compétition interdépartementale basée sur une sélection pour chaque département de minime a junior.
Compétition inter-catégories: 15 nageurs (3 poussins a 3 seniors)

Coupe des départements avec une équipe minime, cadet, junior.

12 heures de natation.

Meeting avec séries sur 200m et finales sur 100m.

Mise en place de deux collectifs avec des actions spécifiques : «benjamins» et «minimes cadets».
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Question 6 Qu’attendez-vous du prochain programme sportif fédéral pour aider au développement de
la politique sportive régionale et départementale?

Remarques générales:

Avoir un programme cohérent et stable sur I'olympiade.

Diminuer le nombre de championnats nationaux.

Décaler les années d’age.

Développer un principe de natation hiver et été pour le niveau sous national. L'idée est d’avoir une meilleure prise en compte des
championnats départementaux pour accéder au niveau supérieur.

Prendre en compte les frais de plus en plus important pour le déplacement des clubs.

Avoir des périodes adaptées en fonction du niveau de pratique (période qualificative plus longue pour le niveau infra national).

* Reprendre la notion des séries dans I’'accés a un parcours (redonne de I'importance aux départements).

* k¥ X K

* *

Remarques spécifiques sur des catégories/des compétitions:

Proposer un programme de formation aux poussins car il y a beaucoup de disparités dans les clubs.
Supprimer les directives fédérales sur les benjamins.

Allonger la période de qualification du natathlon (plus de temps pour travailler)

Proposer deux programmes de natathlon un pour les «1ére année» et un pour les «2éme année».
Proposer des rencontres sous forme de match sur une distance donnée.

Simplifier les regles de participation aux championnats interclubs. Organiser une poule nationale.
Repousser les interclubs TC en troisieme partie de saison.

Proposer un événement terminal en juillet.

Alléger les contraintes du cahier des charges des meetings nationaux (chronométrage et équipement)

* K K K K X K Kk X

Remarques sur I'IDF:

* Proposition d’éclater la région IDF: répartir les départements dans les interrégions environnantes. Créer un étage supplémentaire
entre le niveau départemental et le niveau régional (en séparant I'IDF en deux).
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